

FÁBIO BACCHERETTI

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE
MINAS GERAIS

CONTATO

E-MAIL: fabiov84@hotmail.com

LINKEDIN: [Fábio Baccheretti](#)

PRINCIPAIS

COMPETÊNCIAS

Liderança

Gestão de serviços de saúde

Saúde pública

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Universidade Vale do Rio Verde

Graduação, Medicina

2005 – 2010

Hospital Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte

Especialização Médica, Radiologia e Diagnóstico por
Imagem

2015 – 2018

Hospital Israelita Albert Einstein

Pós-graduação, Gestão em Saúde – Excelência
Operacional na Área da Saúde – Lean Six Sigma

2018 – 2019

EXPERIÊNCIA

FHEMIG – Hospital Júlia Kubitschek

Plantonista na Unidade de Emergência

2011 – 2012

FHEMIG – Hospital Júlia Kubitschek

Coordenador da Unidade de Emergência

2012 – 2015

FHEMIG – Hospital Júlia Kubitschek

Assessor da Gerência Assistencial

2015 – 2018

FHEMIG – Hospital Júlia Kubitschek

Diretor do Hospital

2018 – 2018

FHEMIG – Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

Presidente

2019 – 2021

Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais

Secretário de Estado de Saúde

2021 – Presente

Conselho Nacional de Secretários de Saúde

Vice-Presidente

2022 – ABR/2023

Conselho Nacional de Secretários de Saúde

Presidente

ABR/2023 – Presente

RESUMO

Fábio Baccheretti Vitor atua como médico do SUS desde sua graduação, em 2010, pela Universidade Vale do Rio Verde – UninCor. É pós-graduado em Gestão em Saúde – Excelência Operacional na Área da Saúde pelo Instituto de Ensino e Pesquisa do Hospital Israelita Albert Einstein e especialista em Radiologia e Diagnóstico por Imagem pela Santa Casa de Belo Horizonte. No SUS, trabalhou por sete anos como médico na unidade de emergência, até ser nomeado diretor do hospital público Júlia Kubitschek, em Belo Horizonte. Em 2019 assumiu a presidência da Fundação Hospitalar de Minas Gerais (Fhemig), entidade responsável por 19 hospitais, além do MG Transplantes. Em março de 2021 foi convidado para assumir a Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, posição que ocupa até o presente momento. Em 2022 assumiu como Vice-Presidente no Conselho Nacional de Secretários de Saúde, se tornando Presidente em abril de 2023, posição que ocupa até o momento.